
 
1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  18-8- 2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.: 121555 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

Ταχ. ∆/νση:        Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 

TELEFAX:       210 9212 090 

Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο:        210 9287 249 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: ″″″″Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο βιοκτόνο (παρασιτοκτόνο 

υγειονοµικής σηµασίας) MR. FIST  

σκοροκτόνο″″″″ 

 

ΠΡΟΣ: AIR PACK 

Χρήστος Αρ. Καρατζάς 

Λ. Τατοϊου 377  

13671 ΑΧΑΡΝΕΣ 

(Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ 1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3. Γραφείο Γ.Γ. κ. Σκιαδά.   

4. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

               ∆/νσεις Γεωργίας 

   ΄Εδρες τους 

5.ΠΚΠΦ & ΠΕ 

Έδρες τους (µε email) 

           6. Μ. Φ. Ι. 

               Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

               Φαρµάκων 

               Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

           7. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16. 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ 674/Β/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»,  Κεφ. Β,  παρ. 2. 

3. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικινδύνων παρασκευασµάτων», καθώς και τη µε αριθ. 

108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β/8-8-2003) Απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 

προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 

βιοκτόνα». 

4. Το από 15-7-2008 ΕΜΠ σηµείωµα του εργαστηρίου εντοµοκτόνων υγειονοµικής σηµασίας 

του ΜΦΙ 

5. Τη µε αριθ. 116199/20-2-2007 Απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 12496 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο βιοκτόνο ΤΕΖΑ Moth Paper µε όµοια σύνθεση. 



 
2

6. Το Π.∆ 206/19-11-2007 (ΦΕΚ 232/Α/ 19/9/2007) “∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών”. 

7. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/B΄/18-1-2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους 

Τµήµατος της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού”». 

8. Την από 6/6/2005 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 24/5/2007 

πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Ι. Χορηγούµε στην εταιρεία “AIR PACK” Χρήστος Αρ. Καρατζάς οριστική έγκριση 

διάθεσης στην αγορά µε αριθµό 12564 του βιοκτόνου (παρασιτοκτόνο υγειονοµικής 

σηµασίας) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα: MR. FIST. 

2. Μορφή: Εµποτισµένο πλακίδιο κυτταρίνης.. 

3. Εγγυηµένη σύνθεση β/β:  transfluthrin 0,030 % β/β (1,2mg/ πλακίδιο) 

Βοηθητικές ουσίες: 99,96 % β/β. 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία:  

    96,5 % min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Bayer Enviromental Science (Γαλλία) 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Bayer Enviromental Science (Γαλλία) (Η διεύθυνση 

του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο) 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.:Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

transfluthrin, όπως προσδιορίζονται στο τµήµα ζ (Έντυπα IVa, IVb και V) της αίτησης, µε 

ηµεροµηνία 6/6/2005 (αρ. πρωτ. ΥΑΑ&Τ 124424) και παραµένουν στα αρχεία της 

Αρµόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: “AIR PACK” Χρήστος Αρ. Καρατζάς, Λ. Τατοϊου 377, 13671 

Αχαρνές. 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση:ο παρασκευαστής 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: “AIR PACK” Χρήστος Αρ. Καρατζάς, Λ. Τατοϊου 

377, 13671 Αχαρνές. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: RE.LE.VI. S.P.A.(Ιταλία), (Η διεύθυνση του 

εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: RE.LE.VI. S.P.A.(Ιταλία), (Η διεύθυνση 

του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος :  

Πλακίδιο κυτταρίνης διαστάσεων 11.2cmx3.7cmx, εµποτισµένο µε υγρό 

που περιέχει δραστική ουσία βάρους 1.2mg και άρωµα λεβάντας, 

συνολικού βάρους 4gr., τοποθετείται εντός διάτρητου πλαστικού κλωβού  

που καταλήγει σε άγκιστρο.  

Ένας κλωβός σφραγίζεται αεροστεγώς σε φάκελο από σελοφάν και 

συσκευάζεται σε κουτί. 

1 ή 2 ή 4 κλωβοί συσκευάζονται σε κουτί. 

Υλικό συσκευασίας  
-πλαστικός κλωβός από PP. 

-Φάκελος από cellophane 

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ: Τρεις (3). 
 



 
3

 

 

Σε εµφανές σηµείο της ετικέτας του κουτιού να υπάρχει η φράση: 

 «ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙ∆ΙΑ» 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

Παρασιτοκτόνο υγειονοµικής σηµασίας για την καταπολέµηση του σκόρου που 

προσβάλλει µάλλινα (ρούχα, χαλιά), γούνες και δερµάτινα που διατηρούνται σε κλειστούς 

χώρους. Η δραστική ουσία και άρωµα λεβάντας, διαχέεται στους χώρους που γίνεται η 

προστασία από τον σκόρο και προστατεύει αποτελεσµατικά για χρονικό διάστηµα περίπου 

τριών µηνών, τόσο από την εισβολή νέων εντόµων όσο και από τα ήδη υπάρχοντα έντοµα. 

 

12.Τρόπος εφαρµογής: 

Ανοίξτε το φάκελο και τοποθετείστε τους κλωβούς στα ψηλότερα σηµεία της ντουλάπας  

Ένας κλωβός προστατεύει χώρο ενός (1) κυβικού µέτρου περίπου. 

• Για µικρές ντουλάπες και συρτάρια χρησιµοποιείστε ένα κλωβό 

• Για µεγαλύτερες ντουλάπες χρησιµοποιείστε δύο κλωβούς. 

Τοποθετείστε νέες πλακέτες µετά από τρεις µήνες και πετάξτε τις παλιές σε σακούλα 

σκουπιδιών. 

 

13.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:   ----- 
 

14. Φάσµα δράσης: 

 

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μάλλινα ρούχα, χαλιά, 

δέρµατα, γούνες,(που 

διατηρούνται σε κλειστούς 

χώρους). 

Σκόρος 1 κλωβός /m
3  

 

για 4 µήνες 

Καθ’ όλη τη διάρκεια του 

έτους και κυρίως κατά τους 

καλοκαιρινούς µήνες 

 

15. Συνδιαστικότητα: - 

 

16. Σηµάνσεις τοξικότητας: 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): Ν   Επικίνδυνο για το περιβάλλον. 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις): 

     R 50/53  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει δυσµενείς 

µακροχρόνιες επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον.  

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις): 

S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13 Μακριά από τρόφιµα ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21 Κατά τη χρήση µην τρώτε, µην πίνετε, µην καπνίζετε.  

S24/25 Αποφύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 

S28    Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό. 

S29   Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχοµένου στην αποχέτευση.  

-Μην αποσυσκευάζετε τους κλωβούς αν δεν πρόκειται να τους χρησιµοποιήσετε. 

 Μετά την τοποθέτηση του κλωβού πλένετε καλά τα χέρια σας µε νερό και σαπούνι . 

-Πετάξτε στη σακούλα απορριµµάτων τα παλιά. 

-Αερίστε τα ρούχα που προστατεύσατε µε το προϊόν πριν τα φορέσετε. 

 



 
4

20. Πρώτες Βοήθειες: 

S46 Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε την 

ετικέτα. 

Γιατρό καλέστε και σε κάθε περίπτωση εµφάνισης συµπτωµάτων όπως ζάλη , δύσπνοια 

κτλ., ακόµη και ελαφριάς µορφής. 

S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλύντε τα µε άφθονο νερό και ζητείστε ιατρική 

συµβουλή 

  Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S φράσεις):--- 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις 
 

24.Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος: 
∆ιατηρείται σταθερό στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε θερµοκρασία δωµατίου 

(15-30
o 
C), για τέσσερα (4) χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής. 

 

25. Καταστήµατα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήµατα τροφίµων και φαρµακεία σε ιδιαίτερους 

χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) µαζί µε απορρυπαντικά αλλά µακριά από τρόφιµα, 

καλλυντικά και φάρµακα.  

 

ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) και µε την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης. 

 

ΙV. H παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2012. 

 

 

       

E.Y. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ   

 

 

   

     

Κ.  ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 


